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Barthelemy következő módon válafzolt
Mártz. 20-dikan 1796-dik eíztendőben

íum parantsolatjara: ,, Alább
Fr. Di 

Fr. Rés
püblikának a’ Helvétziai fzövetséges Canton
nál lévő kovetje áltál küldötte a ehajto Di

ctoriumnak azon jegyzéseket, a’ mellyeket Wick 
hám úr> ö Britanniái Felségének a’ Helvetus Can- 
tonoknál lévő tellyes hatalmú miniáterje Mártz, 
8-dikán néki küldött. Parantsolatja vagyon, hogy 
azokra a’ Directorium hajlandóságának és értel­
mének ki nyilatkoztatása mellett feleljer

Kivánva kiván a’ Directorium a’ Fr. res
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pubiikának igasságos, ditsősséges és állandó bé­
kességet ízerezni. Úrnak e nyomban
való lépése valóságos gyönyörűséget okozott vol­
na a’ Directoriumnak , ha azon maga ki nyilat- 
koztatása, melly ízerént semmi t raktára való pa-

. i „ • / i -i ‘ . i / . . /  1rantsolatja és hatalma nintsen, kéltséget nei 
zott volna a’ Londoni udvar békességes fzá

m oko-

nak egyenességéről.
a

índéká-
Hogyha a’ udvar

javait esmérné, ha a’ maga boldoe-maga igaz
ságának és fzeréntséjének kútfejeit fel nyitni, es
a’ békességet igaz ízivvel munkálódni kívánná, 
előre egy olly helyet mutatna , a’ hói a’ békes­
séges trakta el kezdődhetnék s. a’ t.

0

„Akármiül légj^en a’ dolog, a’ Directorium, 
mellynek politikáját egyedül az egyenesség és 
betsűlet vezérli, ahoz illendő módon fogja magát 
maga ki nyilatkoztatásában viselni. Mivel mind 
a’ Frantzia respublika mind más népek kívánva 
kívánják a’ békességet , világosan ekként nyilat­
koztaiba ki magát: Minthogy a törvényeknek fenn 
tartását kívánja tőle a Constitutio: semmi ezzel 
ellenkező projcctumot nem be' nem
het. engedi a Constitutio , hogy leg 

abból ,*<2’ mi a’ mos­
tani törvények fzere'nt o ’ respublika territóriumához
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Erre kővetkező jegyzést küldött ?s ad a 
az Angliai fő kórmányízéjí : ,,A ’ Londoni ud
fájdalommal tapafztalta a Ft 
lafzadásából, melly melTze
í
adó mód 
Ebben a’ válafzb

vaD
tanak légyen a

i-»

.J

publikának kivans es az k
békesség

lágo
hajlandóságtól

elő

adatik hogy
Fr. Orfzág egéfzlen magáévá akarja tenni, a’ mit 
az ott lévő törvények,a’ Fr. territorium névé alatt 
magokban foglalhatnak. Ide járul még az is, hogy 
semmi projectionnak helyt nem akar adni a
melly azon nyekkel ellenkező volna

1 • / 1 H • *1 . .
meg

pedig olly belső regulationak fzine alatt, melly 
nek alkotmányát a’ több nemzetek tellyességgel 
nem tudják.
zás módja mellett meg marad a' Fr, ; 
mind addig a' Fels. király sem Jzünik meg azon

Fala meddig tehát ezen gondolk
wublik

hadakozásnak folytatásától, melly e'pen olly
ság kzükseg

sége arra magát meg határozni, és

„Hogyha az ellenség békességesebb hajlandó­
ságot fog mutatni , mindenkor kéfz léfzen Ö Fel-

fzövettsége-
seivel egyetemben olly ezközökhez nyúlni, a’ 
mellyek az igasságos , tifztességes és állandó fel­
tételek mellett helyre állitatandó közönséges tsen- 
dességnek megO fzerzésére lege* alkalmatosabbak
léfznek; akár egy Congressus által, melly már 
yakorta és fzeréntsésen helyre állította Európa

megékességét; akár azon okoknak eleve való 
visgáltatása által, inellyek mind két réfzrői fűm 
damentomúl lehetnének a’ békesség eízközlésére; 
akár végtére azon útnak réfzre hajlás nélkül való
meg visgáltatása által, mellyet ő Felsége , ezen 
idvességes tzélnak el érésére mutatni fog. — Költ
Londonban á* Downing úttzában Flpril, i ydike'n 
179 6-dikban.

Jegyezzük meg, hogy ez at jelentés min* 
den Londonban lévő külrőldi követekkel közöl
tetett.

Cornwallis Admirális ellen April, 7-dikén



atása után,

Pertsmoutban az Orion nevű 74 ágyús hadakozó 
hajon Howe Admirális elöl ülése a la t t és 10 Admi­
rálisoknak \s 3 Kapitányoknak jelenlétekben tar­
tatott katona Commissio következő sententziát 
hozott: „A* Lord Cornwallis vitze Ad­
mirális ügyében tartott törvény izék a’ vádaknak 
és a5 védelmező okoknak meg 
abban az értelemben vagyon a’ hadi törvény fzék5 
hogy a’ két elsőbb vádakra nézve, mellyek fze- 
vent engedetem nélkül tért viflza a’ kikötőhelybe., 
ámbár parantsolatja lett légyen is a’ 
való meletelre, és hogy a’ nékie adatott párán- 
tsolatnak nem engedelmeskedett, valósággal hi­
bázott. Mindazáltal más környülállásokra nézve, 
ezen alkalmatossággal fel fzabaditja ötét az ud­
var az engedetlenség terhe alól. A ’ harmadik 
vádra nézve , hogy t. i. az Astrca nevű fregattén 
napnyugoti Indiára menni nem akarván, az Ad- 
miralitas parantsolatjának nem engedett, az udvar 
ügy gondolkozik , hogy ezt a’ vádat elegendőké­
pen meg mutatni nem lehetett, következésképen 
annak terhe alól is fel fzabaditja a’ nevezett Ad­
mirálist.

A’ Londoni tudósítások fzerént, következő 
fel tételek alatt kívánt a’ király, a’ Fr. respubli­
kával meg békélleni: 1) A’ Jó reménység 1 
Trincomale, Martinique és St. Lucia Ízig etek en­
gedtessenek JS. Britanniának.

hegye,

Vegye viflza a 
Spanyol király a’ Sz. Domonkos fzigetében való
re Izét. Adattassanak viflza Austrianak
giumi tartom:,arv ;ai Hollandia mástól nem füg­
gő respublikává tétessen, úgy mindazáltal, hogy 
a’ helytartó fejedelem magános örökségei adat­
tassanak néki viflza.

Az
talis

April. 5-dik napján tartatott Parlamen- 
esben azoknak a’ varasoknak esedező.

levelek olvastatott fel, a’ mellyek a’ kutyajyo- 
kozönséges taksát vettetni kívántak. E ’ do i / á -  
leg elsőben is Dent úr projectálta két indító ojnita- 
ra nézve. 1) Hogy az Angliában uralkodó két
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ízükség és drágaság miatt nyomorúságba esett
ízegénység könnyebitessen , melly a’ kutyák fzá- 
inának meg kissebitetése által több kenyeret és 
elrséget kapna. 2) JVlivel annyira meg íz apó 10 * 
doít az ebek ízáma Angliában, bogy a’ napke- 
leti Indiában lakó BraminákróL költött példa be- 
ízed, melly ízerént ok a’ legyek ízámára kö­
zönséges ispotályt tartani mondatnak , Angliára 
is reá illene, a’ hói ispotálya vagyon az ebeknek, 
leg jobb volna ezeknek az állatoknak fzámát a'

Nagy Bri-

Tegyük fel

népességhez képest meg határozni 
tanniának népessége 10 millió főre tétetik, melly 
mintegy két millió famíliákból áll. ,  ̂ .... ,
hogy minden familia egy ebet tartana, két mil­
lióra menne az Orfzágokban lévő ebeknek fzáma, 
és ha az ebekre vetteténdő közönséges taksa által 
felénire fzoritatnának, egy milliónál több nem 
maradna az Orfzágban. Hogyha minden ebre két 
silling ’s két pentze adó vettetne, 125000 font ster­
lingéi fzaporodna a’ közönséges kints tár. Tegyük 
fel, hogy egy eb tsak egy fillér árrú kenyeret 
vagy eleséget eméfzfzen is meg napjában , holott a’ 
leg alább való eb eleséget is töbre lehet tenni:

is
• /

még is míndazáltal egy millió eb eleségének 
az árrá, tÖbre menne efztendönként egy millió 
font sterlingnél, holott az egéfz Orfzágban lévő 
fzegénységnek táplálására annyi nem fordiiatik. 
Egy bizonyos uraság 800 font sterlinget fizet eíz- 
tendőnként vadáfz ebeinek táplaltatásokra való

H y

lifztért; egy másik 400 font sterlinget, 
bizonyos városban egy nagy úrnak róka vadáízó 
ebei éjjel meg hálván, minden kenyér sütőknél

hogylévő kenj^ ér  meg vétetett fzámokra, úgy
más nap semmi kenyeret sem kaphat ak a’ lako­
sok. Mellyre nézve méltó volna minden ebre fél 
korona adót vetni ( Angliába2 forintot és 40 
krajtzárt tefzen egy ezüst korona).

> Pith minister is meg esmérte ezen taksának 
véges voltát, de olly formán, hogy a’ tehe-

b lakosok 3, a fzegényebbek pedig 1 sillin-
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get fizessenek egy 
classisra ofztotta fel

egJ e Lee})mere in
az ebeket, úgymint a

l)
• •evő-

O Jnyorüsegre, a vadafzatra , es a’ házi lzükségre 
valókra. — Az első klassisba telte azokat a’ sokAz
ezer kebelbe hordatni fzokott ebetskéket, a 
mellyekért több taksát kellene fizetni, és noha f .

rí a-jol tudja, hogy ö az által gyíilölségesé tél'zi 
gát a’ ízép nem előtt: mindazáltal el nem hal'fut­
hatja, hogy 6 lábni magasságú inasok, egy arai zni

horöások-kutyátskáknak ízabad 
ban foglalatoskodjanak, tsak azért, hogy jobb

levegő égen való

appetitussal ezek a kényes állatok az
elejekbe tétetendő drága eledeleket és tsemegé- 
ket, mellyeknek árrából az egéíz megyében lévő 
fzegenységet el lehelne tartani. — Végtére 
ugyan Pith minister fellyebb ernlifett projectuma 
vétetődött be. Ez időtől fogva sole gúnyoló irá-

tges levelek-sok (Satyrdk) olvastatnak a’ közönség 
ben, mellyekben fzövettségeseknek neveztetnek 
az ebek a’ Frantziák ellen való háborúban , a’ 
mellyek kozzül a’ hadakozás folytatása alatt sok 
ezer el fogja életét vefzteni.

JSémet Birodalom.

Quo sernél est imbuta recens servabit odorem 
testa diu, az az: a’ tserép edény a’ belé öntött első

K z t azlévnek izét soká magában fzokta tartani, 
igasságos példa befzédet igen ízépen lehet az ifjú­
ság nevelésére alkalmaztatni. A ’ Prujfziai királyi 
koronának mostani örökösét Fridrih hertzeget 6 
efztendös korától fogva, 1786-dik eí’ztendeig , min­
denkor néhai II. Fridiik király .neveltette és ta­
nítana olly sanyarúan, hogy az időnek leg na­
gyobb változásai közt is minden nap két német 
mérföldet kellett nékie vékony köntösben fel öl­
tözve , nevelőjővel együtt gyalog menni.
Lakó fzobájinak egyikében két középízeríí nyo- 
fzolya volt, egyik az ő. a’ másik a’ nevelője ízá- 
mára; a’ másikban, a’ hói t. i. lakott és tanita­
tott , egy közönséges fából való afztalnál és két



fa fzéknél több, a’ mint tulajdon ízeméivel látta 
a’ Magyar* Kurír, nem találtatott s. a’ t. —  Ezt 
az eggyűgyiTéletnek módját annyira be fzivta a’ 
fent nevezett királyi hertzeg, hogy valamiképen 
néhai II. Fridrik király, úgy Ő is minden udvari 
pompát ki zárt lakó hajlékából, és ritka virtu­
sokkal tündöklő kedves hitvesével egyetemben
tsendes és nyugodalmas életet él. Minapában 
meg himlőzvén eggyetlenegy fiatskája , azoknak 
az udvari dámáknak:, a’ kik az ifjú hertzegetské- 
nek apolgatásában fzinte ugyan vetélkedtek egy­
mással, meg nem engedte fiatskájának kényezte­
tését.' •

A* virtus a’ fzűrkankó és a’ fekete suba
ki tündöklik

Schwalemberg nevű helysegeb
A’ Lippi - Detmoldi Grófságnak

mólnárnakegy
fia fzerént a’ Birodalombeli contingens

gek közé katonának vitetvén, felettébb meg
fzomorodtak ízűiéi egyetlenegy férfi 
nak tőlÖk lett el válafztatásán. A’ molnár fzolsa

magzati ok

kit gyermekségétől fogva gazdája nevelt , lát­
ván fzómorúságokat egy fe lő l, más felől pedig 
gondolóra véven vele KÖzlött jó téteményeiket 
önként arra kötelezte magát, hogy ő katonának 
vitetett fiokat kéfz fel váltani. Egynéhánv napo­
kig küfzködvén magába a’ molnár , olly tel tétel­
lel fogadta el fzolgája ajánlását, hogy elsőb is
fiává fogadta arra kötelezte magát, hogy h
életben meg marad, fiával egyenlőkép
ötét maga örökségeiben réfzesiteui.

fogj

zér

W ' "  9

Kolóniából jápr. 16~ik napján. Jourdan fo vér
nem ment a ' Hundsrückenbe,aj mint közön­

ségesen befzéllik vala ez emberek, —  Bonnál 
tovább nem volt, és már onnan is viíTza jött, ha­
nem holnap Trierbe fog menni, \s ottan mind a 
santzokat, mind a’ külső orron álló seregeket meg 
visgalja. —- Úti társul a5 Genie-Corpus direct órát 
Legatinet, a’ ki igen sok fzép talentomokkal biró 
ember, es egeíz jobb keze a’ nevezett vezérnek,
vifzi el magával* —  ÜQvá fognak onnan menni

*
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bizonytalan; azt mindazáltal előre lehet képzelni, 
ha nem elöbre, hátrább bizony nem. — Szokott 
fortélyok a' Frantzia vezéreknek, hogy a’ midőn 
valamelly fontos végre tzéloznak, mindenkor a’ 
békességgel biztattyak az embereket, ’s akkor 
vendégeskednek, báloznak és vigadnak leg job-
ban. A ’ Sambreiés Ma as i ármádiának fő ma*
gazinumja Kolóniában léfzen, meilynek őrizetére 
egy tartalék sereg fog ezén környéken hagyatni. 
Minden nap fzámos eleséges tárfzekerek érkez­
nek ide, és már most nem esik annyi tolvajság 
a’ katonaság közt, mint ennekelőtte.

Tsaknem minden Német Orízági fejedelmi 
udvarokhoz különös levelet küldött a* Biponti 
hertzeg, segedelmet kérvén a’ F. Marsai
parantsolattyara el fog
bcrtnek fogságból való ki fzabadittat

ministerjének Sala
vegett

A ’ Berlini, Drezdai, Monachiumi és több fő ud­
varok kötelezték is magokat ügyének és jussai­
nak védeltnezésére. — A’ v o lt . ’s
fe sereiktől meg fofztatott Palatinatusi truppok 

vifíza adatta azokat Csáfzár ő Felsége. Egy
fzersmind Gr. Ehrbach Monachiumban lév kö
vetje által bizonyossá tétette maga fzives bai

/  ’ •  /  f i  1  1  . • • Tr . i i a 1 rígáról a’ Palatinatusi V. Fejedelme
lentz es Ehrenbreitstein k fzabad

A Köb- 
tétetett

által 
íz őrit

a’ Rénus vizén fzükebb határok köz

follyak a
A’ Basi* / Y

Bacher Fr. k
elek egéfzlen meg 
tség titok no kjánok

Párisba fogva lett vitetéseről támadott 
ugyan 
tetvén

hirt o
oda utazott, de nem rofz tetteiért idéz

ny eleibe, hanem a' békesség doigá
IVecz

fziiléktól fzármazott
ban kiildettetven Barthelerny űr által
lárban egy 14 ndős
jó neveltetésü, és nagy reménység# ifjatska fz
K . n ' i  / v  • 1 f  '  _______ l J ____  *  • a■ íba fél uj ni

•/ O )

íizaságú gombos tőt le yel
vén, kerefztül akadt a’ torkában, úgy hogy, sem 
mifele úton módon és efzkozök által fel nem le
hetett onnan húzni, h igen sok keserves fáj
dalnmk közt le kellett a’ gyomrába Mi
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nemű
ságán

izom me lett ezen
talán nem sokára meg í

;yazati<
k halia

Tanúság az olly aííz Igéknek a
ni

k i k
gombo 
könnye

kel íz okiák fogaikat vajkálni. Me Ily 
g esketik, és már gyakorta meg is

hogy befzéd közben ki fzalafztva 1 k kö
zül azokat, sok és hoíTzas kínok közt végzették 
el életeket. — Ezen ifjúnak édes a ttja  annyira

illetödotr. egyetlen egy kedves fianak íze
/ /  .  ̂ * .  . . .  .  * / /

meg
réntsétlenségén , hogy a' rajta tett ope után
egy fertály órával guta ütés be esven , kévés re 
ménység lehet életének meg tartásához.

Olafz Orfz d.
•  •#

Nehezen volt a5 Génuai respublika valaha 
kéttségesebb ki meneteli! kÖrnyülállások közzé 
helyheztetve , mint most vagyon, úgy hogy mél- 
tán reá lehet ezen Magyar példabeszédet alkal­
maztatni: Elöl viz hátid tűz. Nem azért 
dig is neutralis, az az, egyik réfzre sem 
mintha nagyobb hajlandósággal viseltetett volna 
a’ Frantziákhoz , mint a? fzövettséges fejedelmek­
hez ; nem is azért mintha tehetetlen lett volna
maga jussainak kezében fegyverével való
védelmezésére; tartományainak fekvése, népes­

és jövedelmei mind olly állapotban vagy- 
hogy a’ jelenvaló vefzedelmes háborúban

sege

és
na
mindenkor különös játékot jádzhatott volna, 
könnyen viíTza fzerezhette volna a’ fzi-

etet, meliynek birtokából a’ Fr. fo r t é\yok által 
i küfzöböltetett; nem azért mondom, hanem in­

kább azon okból, mivel Genua várasában magá­
ban fzámos kereskedők laknak , a' kik torkig ál- 
ván az arany és ezüst fövenyes vízben, nemtsak 
meg nem elégedtek eddig volt fz.erentsés állapot- 
jokkal, hanem inkább mind több több mamtnont 
kívánták ízerezni, ’s valósággal Pzereztek is a
Frantziákkal^ való titkos kereskedés által. Efzre 

. yévén a’ Ge'nuaiak hivségtelenségét a’ fzövettsé­
ges fejedelmek olly állapotban akarták őket ten-

#
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a ellyb lehessenek köz
nak efzkozlésében, meliyet magok eleibe tette- 

nek a’ Frantziákkal való hadakozásban; ellenben
a’ Frantziák is meg érezvén a’ sáfrán illatot, az 
el múlt öTztől fogva fzüntelen Ö.egbitették Olafz 
Orfzági ármádiájokat, fzaporitottak tábori mu-

ikat
lat

es ne 1:
foríioris

§y el e ízessek köv

mind
lellyet bőgj h

okévá akarják G
;r fa-
7 vá- 

hajthatnának,
magának Génuának. mind az egéfz Olafz

Ö

Orfzágnak ártalmára lehetnének

Batáviai Respublika

Hágából April. i 6-ik . Itten az a’ hir
ízárnyai, hogy minden órán el kezdődik az ellen- 
ségeskedes. — Parisba küldetett biztosainknak ke- 
mén jen  meg van parant solva, hogy hazánknak vé- 
delmezése végett mindent el kövessenek. —  A7 
Fr. Respublikának igirt 100 milliómból ismét ké 
millió forint fizettetett k i, mellj summát néhány 
Rotterdámi, Harlemi és Dordrechti gazdag keres­
kedők attak költsön fejébe a’ respublikának. A' 
Frisiai tártomány környülállasai még most is sok 
bajt és vetélkedést okoznak a’ Conventben, és nem 
regi ben eggyességre intő levél küldetett az elöjá- 
rókhoz. A ’ Frisiai tartományok képviselője Hu­
bert , meg ekkorig sem vétetett fel a’ Conventbe.

A’ tengeri dolgokra ügyelő Commissio azt a’ 
jelentést tette, hogy egyedül a’ Hollandiai tárto­
mány fizette ki a’ flotta ki kéfzitésére fzükséges 
költségnek reá esett réfzét. — Leg közelébb azt 
végzetté a’ Convent, hogy a’ közönséges hivata­
lokra emeltetendő fzeméllyeket a’ mostani kor- 
mányfzék hivségére esküvéssel keli le kötelezni.

Hágában azt befzélik, hogy Pichegrü Gene­
rális Stokholmiúttyában meg fogja látogatni a’
Batáviai Conventet, ’s olly dolgot közleni véle a’ 
Directorium parantsolatjára , melly mind a’ két 
respublikára nezve igen fontos következést!,



Házából April, %-dikátv Mi végre és hová
küldöttük légye ki flottánkat már most nem ti
tok Úgy gondolkozának az Anglusok ,h°gy
a’ Brestiai Fr. flottával magát öfzve kaptsólván 
éfzak felé fog evezni, és viíTza térő kereskedő 
hajóinkat haza kisérni. De légben hálá a’ hal- 
gatás istenének Harpocrátesnek, és a9 halhatatlan
Páter Pál bőlts ak. reá fzedtük a’ ten­
geren vigyázó Britanniái hajókát; a’ mi flottánk 
meg kerülte immár a’ napkeleti Indiában lévő 
Angliai fzigeteket, az Ázori fzigetekhez jutott, és

‘ 1 az Ammár senki meg nem akadályoz;tathatj 
glusok által el foglaltatott napkeleti Indiai örök­
ségünknek viíTza vételekben.

Frantzia Orfzág.
— f i

. ‘ • i

Párisból April, i^-dikán. Itten újabb nyug- 
hatatlanságok mutogatják magokat, és a’ mostani 
k ormány Izéket, minden úton módon igyekezik 
annak ellenségei gyülölségessé tenni. Esténként 
fzámos emberek fzoktak öfzve gyűlleni a’ váras 
néhány ofztályaiban , a’ mellyekben nem tsak a’ 
férfiak, hanem az aflzonyok is fel álván eleven 
fzinekkel festik le az ott uralkodó nyomorúságot, 
ennek okáúl a’ mostani kórmányfzéket tefzik : el- 
lemben a’ Roberspier uralkodásának idejét fzerén- 
tsésnek hirdetik és magafztalják, a’ midőn a’ nad 
rágtalanoknak is fzabad volt egy kettőt fzóllani. 
A ’ mi több Babeuf zenebonára indító Írásokat 
ragafztatott az úttzák fzegeleteire, mellyekben vi­
lágosan betsteleniti a’ Directoriumot,’s arra ingerli 
a’ népet, hogy a’ hói pénzt és eleséget talál vegye 
el eröfzakosan. —  A5 Sz. Antal nevű külső váras* 
han April ío-dikén az 1793-dik efztendei Consti­
tutio az uttzák fzegeletein ki fzegezve találtatott. 
pastoret, Boissjr (V Angi as § több tagjai az ifjú 
Tanátsnak a gyűlésbe menvén rútúl betstelenit-
tettek az uttzákon. Mindazáltal akármint inge­
reljek a’ respublika ellenségei a’ népet, de azért 
me§ is semmi zenebonát nem tsinál, és mivel

é  » A  A  *



mar kása gyak
mennyit

meg perseíte a’ fzáját
lehet el kerüli az eleibe

a
hálót

A nevezett kül&ö város lakosai cskíivéssel köte 
lezték magokat az 1795-dik efztendei Constitu
ti óra. A’ p
zenebonára serkentő

parantsolatjara mind a*
mind 793-dik

tendei Constitutio ideje korán le tépettek a’ fa­
lakról, és minden függetlenséget tárgyazó fel té­
teleiket hijjábavalókká tette a’ kórmányfzéknek
vigyázósága. Az ifjú Tanátsnak gyüllésében nagy 
lárma történt April. 12-dikén, úgy annyira, hogy 
öklökkel tsókolgatták egymást a’ tagok. A ’ deli 
ofztályokban volt nyughatatlanság okainak visgá-
lás ki rendelt Commisso képében a jelen
tést tette Thibeaudot, hogy leg közelebb is sok
túdósitások érkeztek onnan, mellyeknek meg
öálasok
tenni. Ekko

lehetetlen arról tökélletes jelent
larma

kobinusi gondolkozású 
tagjai közt, kevésbe múlt, hog 
kát meg nem botozta.

a’ Directorium Ja-
i

és mértékletes indúlatii
g87ik a m

A’ Havrében April. 7-dikén kólt tudósítás fze 
rént, két onnan ki evezett késérő hajót tsiptek el
az Ánglusok 
tá k , ho

Felettébb boíFzonkodnak a’ ratrió-
flottát nem kéí’zitet a’ kór­elegendő

mányízék , ?s nem küld a’ tengerre az Anglus rabló 
hajók meg zabolázására , a’ mellyek Orient várát 
(Alsó Britanniában) tengerre fekvő oldaláról ke­
ményen ostromolják, és a’ is gyakorta
bé tsapnák annak külső városába. —  Hogyha a* 
Ckouansok fzerentsétlenségeket predikálló Párisi 
újság leveleknek tökelletesen hitelt lehetne adni, 
már régen el törültettek volna a’ főid fzinérol. Ar 
Nievri ofztály kórmányozói következő foglalatú 
túdositást küldöttek April. 10-dikén a’ Directo- 
riumnak: Polgár Directorok! A ’ fzabattságnak 
az a’ védelmező angyala , a’ ki a’ respublikának 
dolgait kormányozza, a’ ki láthatatlanúl függ fe­
jeitek felett, újabb győzodelmet adott maga ba­
rátainak a’ royalismushoz ragadott és babonás
embereken. A’ Sanccrre varast el foglalt párto



sok ellen 
ván őket 
s meg törte. M

gyözödelmesek á íz i

ki küldetett fegyveres nép meg támad 
a’ váras előtt fekvő tetőkön, meg vert<

ír ma reggel 10 órakor 
)i lobogtak azokon 

Cheri ofzíály okban lakó patrióták me5 
mutatták ezen alkalmatossággal, ho 
lőtte a’

a
A5

JSievr

respublika Constitutiójanak
mineke 

otmányát
mellynek ti vagytok az ofzlopai, meg mozdithat
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leni.
annak ellenségei, egéfzien el fogják őket

Nem egyfzer, hanem gyakorta kérkedtek
mar a Párisi p újság levelek illy hi
rekkel; de azért még most is el a’ Vende, élnek 
és elég dolgot adnak a’ respublikának a’ Chouan- 
sok , ’s élni is fognak, mig közönséges békesség 
nem léfzen. I r

S v e t z i á ., 4
Egyfzeriben háborús jelenségek mutogatják

magokat ennek a’ régtől fog ndesen élt Or a.

Minden hadi dolgokraíz ágnak tsillagos egein.
ügyelő hivatalok a’ leg nagyobb foglalatoskodás­
ban lenni tapafzt altatnak; a’ Finlandiában lévő
ármadia parantsolatot kap azon tartomány
beli vég várnak Lovisának környékére való mar

i
hirtelen oda menni parantsoltattak azon 

gemen-eknek Siók hóimban múlató tiíztjeik is;
sőt a’ mi több a’ Stokholmi k zetnek
minden késedeie oda kell marsirozni

» • * 
Hogy FinlandiánakOrofz Birodalomhoz tartozó

réfzében már is óoooo főből álló Oroí’z sereg tábo­
rozzék, világos dolog; de hogy a’ Stokkolmi ki­
rályi udvarnak hadat izent légyen a’ Pétersburgi 
udvar, arról kételkedni méltán lehet.

Stokholmból yipril.\2-dike'n> Itten éjjel nap-

Eal a’ flotta ki kéfzitésében foglalatoskodnak em* 
ereink, hasonló kéfzuletek tapaíztaltatnak - 

kronában. — A’ mi közönséges újság leveleinkben 
következő jegyzéseket olvasunk: „  A’ múlt Februa* 
riusban kőit Olafz Orfzági levelekből láthatni, hogy 
már akkor tudva volt ottan, hogy minékünk há­
borúnk léfzen a’ mi ízomízédjainkal. Tudva volt



az már akkor is, hogy a' regementek
a’ íz első határokra fognak marsi rozni. és ho^v

n  / .  • • / / . . •» i  \  f  « '  O*/g o z o
a

reg ementekenSvétziai ármádia a’ flottán dől
kívül, parantsolatot vett maga kéfzen^való tartá 
sara. — Hogyha^úgvmondnak cl közön­
séges levelek, mi ellenségesképen meg támadtat- 
nánk, a’ fő városnak piatzától fogva az Orfzág
végső kopafz kőfzikiájáig ez az eggyellen egy fzó~ 
zat hallattatna : Rajta legények keljünk fel a' mi

hazánk*, jzabattságunk*, és mástól való
És ki ne ensedel-nem függésünk 'c !

meskedne ezen fzőzatnak, holott eleve is jól tud­
juk , hogy a’ mi ifjú ’s kedves királyunk maga is 
előttünk menne.

A’ mostani háborús környülállásokra nézve 
illyetén Cíironoslicont olvasunk egy közönséges 
levélben: f

Oedipus ét Davus.
Dav. qVanDo paCeM habebit eVropa? 
Oed. In fine seCVLI.

hVIVs aVt fVtVrl?

Wcízpr

Magyar 

vármegyéből dik Itt
álunk cl ‘téli és farsangi napok olly kellemetesek
óltak rmint a’ leg fzebb afzi es nyári napok

Hanem bezzeg Mártzius holnapja annyira meg 
ijefztette az embereket fzeles, fergeteges nagy ha
v á v a l,’s kemény fagyos hidegeve

■ ik barmaik eleim
hogy kak

és tüzelő fájókról különös
módot és mesterséget kellett ki találni.

A ’ Bakonyi erdőb
E gy öreg Kanáfz atént.

fordult ’s meg hóit 
haza
lálái

is igen furtsa d
tűz mellé le 

A’ vele lévő emb
ülvén fel 
er estére

menve ndjárt jelentést tett a’ kanáíz ha
Ilyet hírül ad népe a’ papnak

dettetett, a’ sírja 
kotsi küldetett. Ház

k, a’ fzokás fzerént a templomban ki hii 
i’ sírja el kéfzitetett, ’s ha

de nem holtan
hanem elevenen, mellyen mind rokoni, mind má



sok cl bámulván, első fzavaik is e* volt ar hóit* 
nak tartatott öreg emberhez: No öreg apó kéfzen 
van a’ kend sírja, tsak ballagjon ki belé, ne elítél­
tesse magát másokkal; erre meg ijedvén az öreg 
ezt felelte : kérem kenteket, ne temessenek el ele­
venen , ügy sem élek már én sokáig; a’ minthogy 
öt vagy hat nap múlván valósággal ki is balla­
gott a’ más világra.

Carmen in praematurum obitum , V iri Optim i f

M I C H A E L I S  N O V A K ,
Serenissimo Principi Regio, Hungáriáé

Locumtenenti a Servitiis.

E t  mea Vere nouo primis Spelaea nitere 
Floribus est dignum. — Falx mea, caede Novdk ! 

Hoc effata fuit, nuper cum Regia Tempe 
Lustrat Mors: — et mox Victima pulchra cadit. 

Dat gemitum Budae Juvenum Flos: — ciurritur omni 
Ex vico : — Exsanguem quisque stupendo dolet, 

Me ferit haec etiam me junctum sanguine Clades: 
Provocor et lacrymans ad Pietatis opus. — 

Conveniens fuérat discinctis moribus ista 
Poena: móri subito, luce carere cito.

Ast Tibi, quod Virtus , quod Gratia rara, placendi 
Cunctis, possedit: contulit oinne decus.

Hinc animo dolor ille meo, dolor ille Bonorum 
Pectore, qui norant T e, sine fine ruit.

Ö cursum mirum Fatorum ! — morbus acerbus
Me superesse facit----Tu,rapiere valens? —

Sed quid agam miser? humanam cognoscere sortem 
Incertam doceor, funere, Amice, T u o .—

Vita brevis nostra est; uno quae deficit ictu:
Ceu rosa, quae gelida nocte perire solet. 

Exigui nostrae sunt spes, et vota valoris:
Optima quaeque sibi mors rapit ante diem.

In procinctu ergo Juvenis stet, semper ad omnem 
Infracttts casum cum Sene; Parca monet.

v Scripsit Michael Tért ina ,
in Regiae IYlagno-Varadiuensis Academiae 
Archi - Gymnasio Humaniorum Litterarum

Professor Publicus Ordinarius*




